

令和4年度 一般財団法人川口中小企業共済協会
事業報告書

1. まえがき

この報告書は、令和4年度（令和4年4月1日～令和5年3月31日）の事業実績である。

2. 概況

昨年の世界経済並びに日本経済は、新型コロナウイルス感染症の抑制と経済活動の両立が進み、持ち直しの動きが進んだ。一方、ウクライナ情勢等の地政学的リスク、それに伴う資源価格高騰等物価上昇圧力による影響等からその回復ペースは鈍化している。先行きについては、資源高や海外経済減速による下押し圧力を受けるものの、新型コロナウイルス感染症や供給制約の影響が和らぎ、各種政策効果も見込まれ緩やかに経済が回復していくことが期待されている。ただし、わが国経済を巡る不確実性は大きく多岐にわたっており、国内外の感染症や資源価格の動向、金融資本市場での信用不安等の影響には、十分注視していく必要がある。一方、川口市内の中小企業においても、新型コロナウイルスや物価上昇の影響等もあり、飲食業の他、幅広い業種で当面、厳しい状況が続くと思われる。

この間、川口市内の中小企業者を対象とした「共済協会保証付事業資金融資」（以下「事業資金」という。）並びに「共済協会保証付振興資金融資」（以下「振興資金」という。）を中心に保証業務の展開に注力した。

3. 会議の開催

（1）理事会	3回
（2）評議員会	1回
（3）二役会	6回

4. 会 員

(1) 協会の会員の加入状況は、次のとおりである。

令和4年度会員状況

所 属 団 体	期首会員数	入 会	退 会	期末会員数
川 口 鋳 物 工 業 協 同 組 合	5 5	0	0	5 5
川 口 機 械 工 業 協 同 組 合	4 8	0	0	4 8
川 口 木 型 工 業 協 同 組 合	4	0	0	4
川 口 織 物 工 業 協 同 組 合	0	0	0	0
川 口 建 設 協 同 組 合	2 0	0	0	2 0
川 口 商 工 会 議 所	1 5	0	0	1 5
そ の 他	1 3	0	0	1 3
合 計	1 5 5	0	0	1 5 5

(2) 会員預り金

会員預り金の期末における状況は、次のとおりである。

(単位：千円)

区 分	1 口	2 口	3 口	4 口	合 計
件 数	2 1	9 9	3 3	2	1 5 5
金 額	6, 3 0 0	5 9, 4 0 0	2 9, 7 0 0	2, 4 0 0	9 7, 8 0 0

5. 事 業

(1) 信用保証事業

① 信用保証概況

川口市制度融資の一般保証及び組合転貸融資保証の取扱いは無く、厳しい状況であった。

当協会独自の保証について、「事業資金」は74件408,200千円（うち会員の取扱いは無し）の保証実績を得た。「振興資金」は取扱いは無かった。

全体の保証取扱実績では、前年度比件数で31件及び金額は248,100千円の減少となった。期末保証残高は、件数で10件及び金額は3,057千円増加し、782,574千円となった。

一方、既存の保証については、厳しい状況に変わりなく返済緩和等の条件変更には応じている。

②令和４年度の保証実績は、次のとおりである。

(単位：千円)

融資の種類		申 込		保 証 決 定		保 証 残 高	
		件数	金 額	件数	金 額	件数	金 額
川 制 保 口 度 証 市 融 資	一般保証	0	0	0	0	0	0
	会 員	0	0	0	0	0	0
	非会員	0	0	0	0	0	0
	転貸保証	0	0	0	0	0	0
	会 員	0	0	0	0	0	0
	非会員	0	0	0	0	0	0
小 計		0	0	0	0	0	0
会 員		0	0	0	0	0	0
非会員		0	0	0	0	0	0
共 独 保 済 自 証 協 融 会 資	特別融資	--	注 1	--	-----	2	5,062
	会 員	--	-----	--	-----	2	5,062
	非会員	--	-----	--	-----	0	0
	事業資金融資	100	597,500	74	408,200	196	729,163
	会 員	0	0	0	0	1	2,216
	非会員	100	597,500	74	408,200	195	726,947
	振興資金融資	0	0	0	0	4	23,323
	会 員	0	0	0	0	0	0
	非会員	0	0	0	0	4	23,323
	緊急資金融資	--	注 2	--	-----	2	25,026
	会 員	--	-----	--	-----	2	25,026
	非会員	--	-----	--	-----	0	0
小 計		100	597,500	74	408,200	204	782,574
会 員		0	0	0	0	5	32,304
非会員		100	597,500	74	408,200	199	750,270
4 年度 合 計		100	597,500	74	408,200	204	782,574
会 員		0	0	0	0	5	32,304
非会員		100	597,500	74	408,200	199	750,270
3 年度 合 計		143	909,000	105	656,300	194	779,517
会 員		0	0	0	0	5	43,464
非会員		143	909,000	105	656,300	189	736,053
2 年度 合 計		16	72,600	9	50,900	150	437,743
会 員		1	10,000	1	10,000	7	63,143
非会員		15	62,600	8	40,900	143	374,600

注 1 平成 2 2 年 3 月 1 日新規受付中止

注 2 取扱期間 平成 2 1 年 3 月 2 日～平成 2 1 年 4 月 3 0 日

③令和４年度の業種別保証決定状況および保証残高は下記のとおりである。

(単位：千円)

業 種	令和４年度		令和３年度		令和２年度	
	件数（件）	構成比 （％）	件数（件）	構成比 （％）	件数（件）	構成比 （％）
	保証決定金額 保証残高		保証決定金額 保証残高		保証決定金額 保証残高	
金属工業	1	1.4	0	0	1	11.1
	10,000	2.4	0	0	10,000	19.6
	30,450	3.9	26,932	3.5	31,068	7.1
機械工業	6	8.1	6	5.7	1	11.1
	39,000	9.6	32,500	5.0	900	1.8
	73,681	9.4	61,624	7.9	51,853	11.9
建設業	23	31.1	31	29.5	5	55.6
	114,500	28.1	196,000	29.9	32,000	62.9
	230,844	29.5	236,763	30.4	139,004	31.8
物品販売業	21	28.3	20	19.0	1	11.1
	129,100	31.6	147,900	22.5	3,000	5.9
	192,195	24.6	156,132	20.0	64,466	14.7
飲食業	4	5.1	1	1.0	0	0
	8,100	2.0	5,000	0.7	0	0
	12,568	1.6	8,032	1.0	12,323	2.8
運送業	2	2.7	7	6.6	0	0
	16,000	3.9	61,000	9.3	0	0
	52,133	6.7	67,399	8.6	28,622	6.5
印刷業	1	1.4	1	1.0	0	0
	5,000	1.2	3,000	0.5	0	0
	12,923	1.6	10,039	1.3	9,607	2.2
不動産 賃貸業	0	0	1	1.0	0	0
	0	0	500	0.1	0	0
	332	0	500	0.1	608	0.1
サービス業	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0
その他	16	21.6	38	36.2	1	11.1
	86,500	21.2	210,400	32.0	5,000	9.8
	177,448	22.7	212,096	27.2	100,192	22.9
合 計	74	100.0	105	100.0	9	100.0
	408,200	100.0	656,300	100.0	50,900	100.0
	782,574	100.0	779,517	100.0	437,743	100.0

④代位弁済

件数 5件

(前年度比 +2件)

金額 25,212,991円(前年度比 +15,325,838円)

⑤その他

会員及び取扱金融機関へ各種パンフレット等を配布し、当協会並びに融資

保証制度のPRに努めた。

6. その他

当協会設立50周年を記念して、川口市、関係団体等を招き懇親会を開催した。

(事業報告の附属明細書について)

令和4年度事業報告には、「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」第34条第3項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在しないので作成しない。